

Valsts drošības komitejas zinātniskās izpētes komisija

WWW.LU.LV/VDKKOMISIJA

ZIŅAS

Sākums > Ziņas

Piešķirtas stipendijas padomju totalitārā režīma represiju izpētei

20.10.2015

LPSR VDK zinātniskās izpētes stipendijas komisija, izskatot stipendiju pieteikumus un novērtējot intervijā stipendiju pretendētus, nolēma piešķirt piecas stipendijas 1200 EUR apmērā šādiem Latvijas Universitātes studentiem: maģistrantēm Martai Starostinai, Signei Raudivei un Madarai Brūnavai, bakalaurantei Anastasijai Smirnovai un doktorantei Kristīnei Rotbahai.

Pēc VDK zinātniskās izpētes stipendijas komisijas 2015. gada 14. oktobra sēdes nolēmums, ka Latvijas Universitātes studentes līdz 2015. gada 31. decembrim veiks zinātnisko pētniecību komisijas ietvaros komisijas noteiktu ekspertu - piemēram, vēsturnieka Dr. hist. Jāņa Ķerusa, reliģiju pētnieces Dr. phil. Solveigas Krūmiņas-Koņkova un tiesīzbiznātnieces Dr. Elīnas Grīgores-Bāras - vadībā.



Studentes stipendiju komisijai apliecināja gatavību ne tikai veikt sarežģītu un augsti sociāli jutīgu jautājumu izpēti, bet arī ievērot zinātniskajai izpētei izvirzāmās prasības.

LPSR Valsts drošības komitejas zinātniskās izpētes komisijas ieskatā topošo zinātnieku mudināšana pievērsties zinātniskajai izpētei par LPSR Valsts drošības komitejas pret latviešu tautu vērstajiem totalitārajiem noziegumiem un to atklāšanu ir nepieciešama gan, lai veicinātu likumdevēja uzdotu, gan arī, lai nodrošinātu, ka izpēte notiek un notiks ārpus komisijas un pēc komisijas šā brīža noteikto pilnvaru beigām. Jauniešu piesaiste zinātniskajai izpētei par padomju totalitāri un autoritāri birokrātisko režīmu ir nepieciešama arī tādēļ, ka izpratne par to ir viens Latvijas Republikas neatkarības nostiprināšanas pamatiem, uz ko tieši norāda Latvijas Republikas Satversmes ievads. Visbeidzot, sabiedrības uzticība zinātniskajiem slēdzieniem atkarīga no zinātniskās diskusijas iespējamības un apjoma. Cik svarīga ir studentu piesaiste zinātniskajam darbam, vislabāk raksturo Kremļa oficiozās ziņu aģentūras REGNUM reakcija uz minēto iecerī, acīmredzot, uzskatot to par efektīvu kontrapropagandas līdzekli.

Ievērojot konkursa rezultātus, līdz 2015. gada 26. oktobrim izsludināta LPSR VDK zinātniskās izpētes stipendijas konkursa otrā kārtā. Komisija aicina visu nozaru studentus apsvērt iespēju veikt arī savu ieguldījumu Latvijas Republikas pamatu stiprināšanai, pētot totalitārisma sekas un atklājot PSRS okupācijas varas noziegumus.

Plašāku informācija par stipendiju konkursu sniegs Valsts drošības komitejas zinātniskās izpētes komisijas loceklis, Vēstures un filozofijas fakultātes docents Jānis Ķeruss +37129652260, janis.keruss@lu.lv

Tweet

Patīk 0

Ieteikt

G+



Valsts drošības komitejas zinātniskās izpētes stipendiāte, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes maģistrante Madara Brūnava un Valsts drošības komitejas zinātniskās izpētes komisijas priekšsēdētājs Dr. hist. Kārlis Kangeris stipendiju komisijas sēdē 2015. gada 14. oktobrī. Kristīnes Jarinovskas foto.